2024 年度 第 11 回 中村町内会五役会 議事録

開催日時：2025/2/16（日）12：30～13：30

開催場所：中中村集会所

出席者 7名（敬称略）：臼井（会長）、 伊藤（副会長）、 深海（会計）、 瀬川（庶務）

            藤本（上中村自治会長）、大宅（中中村自治会長）、工藤（下中村自治会長）

１. 市への届け出、外部団体への届け出、市からの連絡、都からの連絡、訃報連絡など

・年度末に向けて今後の「市又は都」提出物

① 2024年度 町内会・自治会活動補助金（142,000円）に係る会計報告（使途と金額）

② 町田市公益的活動（中村広場・公園清掃）2024年度下期分の活動報告

③ 2024年度町田市自主防災組織補助金実績報告書(補助金 81,000円)活動内容と補助金使途

④ 2525年３月 10日現在の町内会加入実績（会員数、班長数、回覧版数、掲示板数の報告）

⑤ 東京都 地域の底力発展事業助成金（200,000円）の事業完了実績報告書

・1/12 ～ 2/15までの訃報連絡はありませんでした。

２. 前回五役会（1/12）から本日（2/16）までの会議参加 及び その他の報告

 １月１２日（日）6：50～  消防団出初式激励  詰所前 （町内会長、各自治会長）

 １月１２日（日）9：00～10：00 どんど焼きの片付け作業 中村広場

                 前日行われたどんど焼きの燃え残りの残材整理と地面の整地

                 来年のどんど焼きのために木材や丸太の整理とシート掛け

１月１２日（日）13：00～ 第 10回中村町内会五役会 中中村集会所（町内会五役）議事録参照

 １月１２日（日）15：00～ 消防団第五分団第一部の新年会 一区会館（町内会長、各自治会長）

                 ９時から出初式が町田シバヒロで挙行され、終了後に消防後援会と消防団

の新年会が実施された。上馬場、下馬場、中村の町内会役員が出席。

１月１３日（月）18：00～ 一区連合町内会打合せ 一区会館（町内会長）

              沼団地町内会の現状と次年度の御嶽神社筆頭総代選任についての打合せ

１月１７日（金）15：00～ 公園緑地課担当者と中村広場防犯カメラ設置の打合せ（会長、浦山氏）

                  防犯カメラ設置場所位置決め・・・住宅街から公園に入ったすぐの所に決定

                  カメラ用の支柱工事は２月初旬に行うとのこと → その後支柱は 2/5に設置済

１月１７日（金）19：00～ 第９回小山連合町内会役員会 小山センター（臼井会長）

              2025年度のふれあいウォーキングの実施検討

              「防犯パトロール実施中」昇り旗を作り各町内会に１本ずつ配布する。

１月１９日（日）9：30～12：00 青少年健全育成委員会 冬のお楽しみ会

              小山市民センターにて開催された。（伊藤副会長が委員として出席）

参考１月１９日（日）10時～１６時 下中村自治会の新年会 馬場さくら会館（五役は自由参加）

１月 2５日（土）14：00～ 第１1回防災委員会 中中村集会所（町内会長、防災委員）

              防災マップ（改訂版）の作成に向けてマップの掲載内容確認

              市からの自主防災組織補助金 81,000円の使用検討

１月 2５日（土）19：30～ 御嶽神社合同会議 一区会館（各町内会の役員と神社総代）

              お釜〆の申込み報告、元旦祭の収支報告と反省、神社総会までの日程

２月１日（土）14：00～  町田市公園緑地課の「地域のみどりの状況についての聞き取り調査」

              中中村集会所にて実施、３自治会長が聞き取り調査に出席した。

２月 2日（日）19：30～  第９回消防無線機訓練：各自宅（会長、自治会長、無線機所持者）

２月６日（木）19：00～  第 9回ONW 協議会役員会 小山センター （臼井会長）

２月８日（土）14：00～15：30 小山小学校 避難施設開設訓練 小山小学校にて

              大規模災害が起きた時の避難施設開設の初動や流れの確認

① バルーン投光器、②応急給水栓、③マンホールトイレの実技指導

町内会五役（６人）と防災委員（４人）が訓練に参加した。

２月９日（日）10：00～ 第２回組織検討委員会 中中村集会所（会長、副会長、組織検討委員）

２月９日（日）14：00～16時 「防犯・防災講習会」 5-1消防後援会と 5-1消防団が主催

馬場さくら会館にて（中村町内会五役、防災委員が出席、上馬場

と下馬場町内会関係者も出席）

・南大沢警察署から地域の防犯について（詐欺・強盗対策）

・町田消防署西町田出張所長から地域防災について（管内の火災と原因）

・5-1消防団の講義とビーナス隊の体操披露

 ２月１０日（月）9：30～１６時 町田市町内会連合会役員研修会 市内ごみ処理施設見学（欠席）

 ２月１６日（月）9：00～ 小山連合町内会総務会 小山センター （臼井会長）

              「防犯パトロール実施中」の昇り旗とポールを頂いた（小山連合で作製）

２月１６日（日）12：30～ 第１１回中村町内会５役会 中中村集会所 （五役）

２月１６日（日）13：30～ 第１２回防災委員会 中中村集会所 （五役、防災委員）

 ２月１６日（日）15：00～ 第９回祭り実行員会 中中村集会所 （五役、祭り実行委員）

3．町内会役員と各自治会の活動報告

副会長（伊藤）

     ・1/19青少年健全育成委員として「冬のお楽しみ会」の駐車場係を担当した。

・3/1～2に小山市民センターまつりがあるため、前日準備と当日の役割作業を行う。

 （情報）小山市民センターは改修工事があるため来年のセンターまつりはできない。

会計（深海）

・（出金）2/9 町内会所有の無線機の登録・免許申請代行手数料 5,500円

・（出金）2/9 電波利用料金 2,800円

・（出金）2/16  3/1～2の小山市民ンセンターまつりのお祝い金 3,000円

・（入金）1/30 御嶽神社の元旦祭に町内会のプロパンガスコンロとボンベの貸出し借用料 神社から 2,000円

・（入金）３月前半に小山一区連合から防災訓練経費負担の10,000円が入る予定

庶務（瀬川）

  ・議事録作成・印刷と回覧物の仕分けと配布

上中村自治会（藤本自治会長）

 ・2/16小山子供広場の清掃実施

  ・2/22次年度の役員選定会議を行う

  ・2月初旬、レオパレス北西の自動販売機を囲むブロック塀が破損していた。小学生が遊ん

で危険なので道路管理対処を依頼した。現在未着手

  ・同じ日に、875-10櫻井様の向かい側の道路に、カーブミラー設置をお願いしたが、下見

の結果スピードおとせの看板を設置するように提案された。

中中村自治会（大宅自治会長）

  ・1/19中村広場・公園清掃実施…中中村自治会の掲示板の裏にペンキの落書きあり。

      市に連絡したが自治会の持ち物なので対応できないとのこと。掲示板の損害保険に入って

いるので保険が適用できるか保険屋さんに確認してみる。

 ・2/16班長会議を行って次年度の役員が全員決まった。

  ・押切接骨院の横で造成工事を行っていて１０棟建つ予定。造成工事は３月末で終わる。

下中村自治会（工藤自治会長）

  ・2/15防犯パトロール実施

  ・2/16中村広場・公園清掃実施  その後 班長会議・自治会運営委員会を行った。

                         次年度の役員は全員決定した。

  （情報）馬場谷戸公園の土手に植えた桜の苗木が市委託業者の草刈りで切られてしまった。

4. 協議事項、確認事項

  ①来年度の交通安全協会委員の選出をお願いされています（現在委員として登録しているのは２名

だが実際に活動しているのは１名です）各自治会で候補者がいたら推薦してください。

  ②令和７年度の御嶽神社筆頭総代は本来、沼団地町内会の順番だが沼団地は会員世帯が 95世帯ま

で減少して、且つ、高齢化と神社の経験者がいないことから臨時総会で御嶽神社の関わりを辞

退することに決まった（一区連合の加入は当面継続する）

    このため順番で中村町内会から筆頭総代を選出しなくてはいけなくなった。

    適任者を選出してほしい（現在は沼町内会の内田さんが筆頭総代を担っているが責任任期の３

年を超えて４年目を行っているが今期で退任するとのこと）

③ 次年度（平成 7年度）の町内会役員・各委員会の委員の選任をお願いします。各自治会長は

提出用紙に氏名（フルネーム）を記入して２月末までに町内会長に提出してください。

④ 次年度（令和７年度）の自治会役員名簿（自治会長、副会長～班長）を提出してください。

 提出用紙に氏名（フルネーム）を記入して２月末までに町内会長に提出してください。

⑤ 各自治会の３月１日現在の会員数、班長数を所定の用紙に記入して提出してください。

 ※③～⑤は総会資料（冊子）の作成に必要ですので必ず２月末日までの提出をお願いします。

5. 今後の会議･行事予定

２月１６日（日）12：30～ 第１１回町内会５役会 中中村集会所 （五役）

２月１６日（日）13：30～ 第１２回防災委員会 中中村集会所 （五役、防災委員）

 ２月１６日（日）15：00～ 第９回祭り実行員会 中中村集会所 （五役、祭り実行委員、祭り関係者）

 ２月 21日（金）19：00～ 第１０回小山連合役員会 小山センター（臼井会長）

 ２月 23日（日） 8：00～ 御嶽神社の清掃…２月は中村町内会が掃除当番 （五役と宮世話人）

 ２月 27日（木）19：00～ 第５回ONW 協議会委員会 小山センター（臼井会長）

３月１日（土） 19：30～ 第１０回消防無線機訓練：各自宅（会長、自治会長、無線機所持者）

３月１日（土）～2日（日） 第 30回小山市民センターまつり 10時～

３月４日（火） 19：00～ 一区連合町内会打合せ 一区会館 （一区連合の町内会長）

３月９日（日） 13：00～ 第１2回町内会五役会 中中村集会所 （町内会五役）

３月９日（日） 14：00～ 中村町内会 2024年度の会計監査 中中村集会所（監査役と関係者）

 ３月１９日（水） 9：30～ 小山中学校卒業式  （臼井会長出席）

３月 20日（木）19：00～ 第１０回ONW 協議会役員会 小山センター（臼井会長）

 ３月２１日（金）19：00～ 第１１回小山連合町内会役員会 小山センター （臼井会長）

 ３月２４日（月）９時頃～  小山小学校卒業式  （臼井会長出席）

 ３月３０日（日）14：00～ 中村町内会 2024年度定期総会 中中村集会所（役員と町内会員）

               五役は 12：30～準備作業を行います。

※議事録中の用語説明

 ・ONW 協議会とは ⇒ 小山・小山ヶ丘地区ネットワーク協議会です。町田市の各地区にネットワー

ク協議会があります。この地区での参加団体は、小山連合町内会、青少年健全育成小山地区委員

会、堺地区民生委員児童委員協議会、町田市法人立保育園協会、小山小学校、小山ヶ丘小学校、

   小山中央小学校、小山中学校、サレジオ工業高等専門学校、多摩美術大学、町田消防署西町田出

張所、町田市消防団第５分団、町田市青少年委員、まちだ福祉○ごとサポートセンター堺、町田

市堺第 2高齢者支援センター、小山あんしん相談室、小山子どもクラブさん、小山市民センタ

ーまつり実行委員会、まちだテクノパーク 以上 19が参加しています。各団体の委員が２ヶ月

に１回集まって委員会を実施しています。又、このうちの代表・副代表・事務局長・会計・庶

務・広報までの役員 10名が集まり毎月役員会を実施しています。

 ・一区連合町内会とは ⇒ 小山町第一区連合町内会といい、下馬場町内会、上馬場町内会、中村町

内会、沼団地町内会、沼町内会の 5町内会で構成される。会議などは一区会館を使用する。

   活動としては御嶽神社の活動の協力、小山連合町内会との連携、小田急多摩線延伸促進協議会へ

の参加と協力、消防団・消防後援会の活動協力、小山長寿会への助成、合同の防災訓練などで

す。５町内会の会長が集まり各町内会の情報共有をしたり問題解決への助言や協力をしている。

 ・小山連合町内会 ⇒ 小山町の第一区と第二区及び多摩境駅周辺のマンション自治会の 15町内会

（下馬場、上馬場、中村、沼団地、沼、御嶽堂、片所、多摩境、町有、田端、アパガーデン、

グランレガーロ、響きの丘、ルネグランディア、ゼロワン）で構成される。

地域の防犯防災活動や住みよい街づくり、地域のふれあいや各種団体への協力・支援 及び

地域の広報活動、交通安全活動、青少年健全育成活動にも取り組んでいます。

町田市や市連合会とのつながりの中で情報発信や広報活動、研修会への参加をしています。

主な活動は１０月のふれあいウォーキングの実施、ONW 協議会の支援、市政懇談会や市長と

語る会の実施、クリーンアップ作戦の協力、地域のお祭りや小中学校催しへの役員参加など。

6. 次回五役会の予定

   2025年3 月 9 日（日）13 時 ～ 14 時  中中村集会所

                  １４時～ 会計監査です